— 1 —

成都市教育局文件

成教安〔2015〕33号

成都市教育局关于转发

《成都市人民政府安全生产委员会办公室关于

加强大中专院校使用储存危险化学品

安全监管的通知》的通知

各区（市）县教育局，成都高新区、成都天府新区社会事业局，

市属高校、直属（直管）学校（单位）：

现将《成都市人民政府安全生产委员会办公室关于加强大中

专院校使用储存危险化学品安全监管的通知》（成安办〔2015〕

65号）转发你们，请立即认真抓好贯彻落实，各单位要高度重视

危化品安全管理，切实统一思想认识，健全管理制度，落实管理

责任，确保安全管理工作进入新常态，确保学校师生员工生命财

— 2 —

产安全。

特此通知。

附件：成都市人民政府安全生产委员会办公室关于加强大中

专院校使用储存危险化学品安全监管的通知

成都市教育局

2015年 12月 4 日

信息公开类别：主动公开

成都市教育局办公室                      2015 年 12 月 4 日印发

州市人民政府ZAJL主文件
成安办 (2015) 65 号

成都市人民政府安全生产委员会办公室关于

加强大中专院校使用储存危险化学品

安全监管的通知

各区(市 ) 县政府安办 :

近期，市安监局、市教育局组织安全专家对四川大学、西南

石油大学 、 西华大学 、 成都 中 医药大学 、 温江中学 、 邬县一中 、

新都区龙虎 中学等大中专院校使用 、储存危险化学品状况进行了

安全检查，发现存在危险化学 品使用底数不清 、 未建立安全管理

台账，部分禁忌物品混存混放、无统一专用库房，存放场所部分

电器不防爆等事故隐患 。 针对检查出 的 问题，市安监局已要求辖

DELL
高亮

区安监部门分别对四川大学、成都中医药大学等院校发出了限期

整改指令?责成其进行限期整改。为进一步加强我市行政区域内

大中专院校使用、储存危险化学品安全监管，防范事故发生，现

将有关事项通知如下 :

一 、 督促落实危险化学品安全管理各项制度。区 (市) 县安

监、 教育等部门和单位要督促辖区大中专院校按照"管生产经营

必须管安全、管行业必须管安全、管业务必须管安全"的要求，

摸清和掌握本单位危险化学品使用、储存底数，力口大安全投入，

建立危险化学品使用 、 储存、 废弃物处置的专门场所，并对危险

化学 品使用 、 储存 、 废弃物处置场所依据危险化学品相关标准 、

规范进行正规设计和安全评估。同时?采取对危险化学品使用实

验室设置安全警示标识、 发放危险化学品使用安全告知卡，对危

险化学品安全管理人员进行专业培训等措施 ; 建立健全危险化学

品使用、储存 、 废弃物处置各项安全管理制度，落实专人进行安

全管理，确保危险化学品安全管理定人、定位、 定岗?不留死角 ;

建立和完善危险化学 品应急救援机制，防范危险化学安全事故。

二、 加强危险化学品储存、 使用安全检查。区 ( 市 ) 县安监 、

教育等部门和单位应加强对大中专院校危险化学品使用 、 储存场

所安全检查，对未经正规设计、 不具备基本危险化学品储存 、 使

用安全条件，存在事故隐患的危险化学品储存室、实验室，要责

成院校落实安全生产主体责任对事故隐患进行整改; 对拒不整改

η
/
"

•

的?要约谈院校相关负责人; 对因违规储存、使用危险化学品发

生事故的，要依法追究相关责任单位和人员的责任。

三、加大危险化学品安全管理力度。院校要按照《教育部

办公厅关于进一步加强高等学校实验室危险化学品安全管理工

作的通知)) (教技厅 (2 0 13J 1 号)等相关规定和要求， 严格按

照 《危险化学品安全管理条例)) (国务院令第 59 1 号)规定，及

时了解和掌握本单位实验室危险化学品的种类和使用 、 储存管理

状况，认真落实危险化学品安全管理措施，进一步加大危险化学

品安全管理力度 ， 对涉及实验室危险化学品管理的重点部位和薄

弱环节进行自查、 自改，堵塞漏洞，消除事故隐患;要组织开展

对师生和操作人员进行危险化学品使用、储存的安全教育与培

训，增强师生的安全意识和自我防范能力?防范危险化学品事故

的发生 。

请将此件转发至辖区使用 、 储存危险化学品的大中专院校。

- 3 一

DELL
高亮

信息公开类别: 主动公开

抄送:市教育局。

成都市政府安办 20 15 年 11 月 17 印发

••••••••••••••
州
附
阳
阴
阳m

M
m
m剧
阳
附

阴
阳
刷M
M附

仰
跳
附
阳
刚
阳

队
阳
阴
阳
阳
阳

刷
刷附
m
m
m

m阳
胁
阳
阳
川

仰
附
阳
恤
阳
附

阳
阳
阳
阳
阴
阳

•••••••••••

- 4 一

..